
Пролетарии всех стран, соединяйтесь]

БОЛЬШЕВИСТСКИЙ
ПРИЗЫВ

Орган Рубцовского горкома ВКП(б) и городского 
Совета депутатов трудящихся, Алтайского края

1 3 Т ( 2 3 8 9 Г П  2 » ю л »  т е  г. вто рн и к  ; ! Т е н а 1 0 н 7

УЛУЧШИТЬ ФИЗКУЛЬТУРНУЮ РАБОТУ

В ПРЕЗИДИУМЕ ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА СССР

9

охранения и Министерства торгов­
ли, а также от местных Советов 
устранения отмеченных недостат­
ков и полного проведения в жизнь 
мероприятий, предусмотренных 
Указом от 8 июля 1944 года.

Президиум Верховного Совета 
СССР поручил Президиумам Вер­
ховных Советов союзных респуб­
лик заслушать доклады Советов 
Министров соответствующих рес­
публик о выполнении ими меро­
приятий по оказанию государст­
венной помощи многодетным и 
одиноким матерям и усилению 
охраны материнства и детства.

Президиум вынес постановление 
о порядке хранения материалов 
участковых и окружных избира­
тельных комиссий по выборам в 
Верховный Совет СССР и рас­
смотрел представления Президиу­
мов Верховных Советов Белорус­
ской, Литовской я Казахской ССР 
о внесении изменений и дополне­
ний, вытекающих из общесоюзного 
законодательства, в кодексы зако­
нов о браке, семье и опеке и в 
гражданско-процессуальные кодек­
сы, действующие на территории 
этих республик.

Президиум вместе с тем отметил 
недостатки в деле практического 
осуществления мероприятий, пред­
усмотренных Указом от 8 июля 
1944 года. При рассмотрении дел 
о назначении государственного 
пособия матерям, а также и в 
выплате пособий веб ещб имеют 
место факты задержек. План раз­
вёртывания сети родильных домов 
и детских учреждений во многих 
местах не выполняется. Неудов­
летворительно обстоит дело со 
строительством ведомственных дет­
ских яслей, в особенности по Ми­
нистерствам химической, лесной и 
текстильной промышленности, свя­
зи и речного флота. До настояще­
го времени не освобождено зна­
чительное количество помещений 
детских учреждений и родильных 
домов, а имеющиеся помещения 
нуждаются в ремонте, оборудова­
нии и свабжеиии инвентарём. В 
ряде мест ие соблюдаются нормы 
и ассортимент продуктов и про­
мышленных товаров, отпускаемых 
детским учреждениям и матерям.

Президиум Верховного Совета 
СССР потребовал от Министерства 
финансов, Министерства здраво-1

20 июня с. г. в Кремле под пред­
седательством Председателя Пре­
зидиума Верховного Совета СССР 
тов. Н. М. ШВЕРНИКА, состоялось 
очередное заседание Президиума 
Верховного Совета СССР в соста­
ве Председателей Президиумов 
Верховных Советов союзных рес­
публик, являющихся заместителя­
ми Председателя Президиума Вер­
ховного Совета СССР, и членов 
Президиума Верховного Совета 
СССР.

Президиум рассмотрел следую • 
щие вопросы: о созыве Верховно­
го Совета СССР; о распростране­
нии на работников железнодорож 
ного и водного транспорта указа 
„Об амнистии в связи с победой 
над гитлеровской Германией"; о 
внесении изменений в изображение 
Государственного герба СССР я 
связи е увеличением числа союз­
ных республик; о выполнении Ука­
за Президиума Верховного Совета 
СССР от 8 июля 1044 года—об уве­
личении государственной помощи 
беременным женщинам, многодет­
ным и одиноким матерям; о поряд­
ке хранения документов и матери­
алов участковых и окружных из­
бирательных комиссий по выборам 
в Верховный Совет СССР.

По первому вопросу порядка дня 
Президиум принял решение созвать 
очередную сессию Верховного Со­
вета СССР 20 сентября 1940 года 
в г. Москве.

По второму вопросу Президиум 
рассмотрел представление Предсе­
дателя Верховного Суда СССР 
тов. И. Т . Голякова и привял ре­
шение о распространении Указа 
Президиума Верховного Совета 
СССР от 7 июля 1945года „Об ам­
нистии в связи о победой над гит­
леровской Германией" на работни­
ков железнодорожного и водного 
транспорта, осуждённых в период 
военного времени с отсрочкой 
Исполнения приговора и направ­
ленных для работы на транспорте. 
Соглаенр принятому решению, эти 
лица освобождаются от дальней­
шего наказания со снятием с них 
судимости.

По третьему вопросу порядка 
дня Президиум постановил воспро­
извести, в соответствии со статья­
ми 13 и 143 Конституции СССР, 
надписи на Государственном гер­
бе СССР также на языках Литов­
ской, Латвийской, Эстонской, Мол­
давской и Карело-Финской союз­
ных республик.

По вопросу о выполнепин Указа 
Президиума Верховного Совета 
СССР от 8 июля 1944 года „Об 
увеличении государственной помо­
щи беременным женщинам, много­
детным и одиноким матерям, уси­
лении охраны материнства и дет­
ства, об установлении почётного 
звания „Мать-героиня* и учреж­
дении ордена „Материнская слава* 
и медали „Медаль материнства*. 
Президиум заслушал и обсудил 
доклады Министра финансов СССР 
тов. А. Г. Зверева, Министра здра­
воохранения СССР тов. Г. А. Ми- 
терева, Министра торговли СССР 
тов. А. В. Любимова и Секретаря 
Президиума Верховного Совета 
СССР тов. А. Ф. Горкина.

В результате установленного 
Указом нового порядка выдача го­
сударственного пособия многодет­
ным и одиноким матерям значи­
тельно возросло число матерев, 
получающих государственное по­
собие, и увеличился размер выда­
ваемых пособий. За время с 8 ию­
ля 1944 года по 1 апреля 1946 го­
да государственное пособие было 
назначено 1.863 тысячам многодет­
ных и одиноких матерей и выпла­
чено за это время свыше 3,2 мил­
лиарда рублей пособий. За 1945 
год выплачено пособий матерям 
2 089 млн. рублей против 1.228 млн. 
рублей в 1940 году. В  1946 году 
число матерей, которым будет вы­
плачиваться государственное посо­
бие, возрастёт до 3.400 тысяч че­
ловек, а сумма пособий составит 
свыше 4 миллиардов рублей. За

[время с 8 июля 1944 года по 1 ян­
варя 1946 года вновь открыто бо­
лее двух тысяч детских консуль­
таций, количество коек в родиль­
ных домах увеличилось на 25 ты­
сяч, количество мест в детских 
яслях —на 60 тысяч и в домах ре­
бёнка— на 16 тысяч. Со времени 
издания Указа почетное звание 
„Мать-героиня" присвоено 11.138 
матерям; орденами „Материнская 
слава* и медалями „Медаль м ате­
ринства* награждено 1.141.584 мате­
ри.

Об освобождении тов. Шверника Н. М. от 
обязанностей Председателя Президиума 

Верховного Совета РСФСР
Верховны й С овет Р о сси й ск о й  С оветск ой  Ф ед ер ати в ­

ной С оц и ал и сти ч еск ой  Р есп уб л и к и  постановляет:
О свободить товари щ а Шверника Н и колая М ихайло­

вича от обязан ностей П р е д сед а т ел я  П рези ди ум а В ер хо в ­
ного С овета Р С Ф С Р  в свя зи  с  избран ием  его на пост П р е д ­
се д а т е л я  П резидиум а В ер хо в н о го  С о в ета  С ою за С о в е т ­
с к и х  С о ц и ал и сти ч еск и х Р есп у б л и к

Председатель Преаядвума Верховного Совета РСФСР
И. Власов

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
П. Бахмуров

М осква, К ремль. 25 июня 1946 г о д а .

Об избрании Председателя Президиума 
Верховного Совета РСФСР

Верховны й С овет Р о сси й ск о й  С оветск ой  Ф е д е р а т и в ­
ной С оц и ал и сти ч еск ой  Р есп убл и к и  постановляет:

и збрать товари щ а Власова И вана А л ек сеев и ч а  П ред  
се д а т е л е м  П р ези ди ум а В ер хо в н о го  С о в ета  Р осси й ск ой  
С оветск ой  Ф едерати вной  С оц и ал и сти ч еск ой  Р есп уб л и к и ,
Замествтель Председателя Президиума Верховаого Совета 
РСФСР Г. Дивмухаметов,

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
(1. Бахмуров,

М оскв», К р ем л ь. 25 июня 1946  го д а .

Об освобождении тов, Косыгина А, Н. от 
обязанностей Председателя Совета Министров

РСФСР
Верховны й С о в ет Р о сси й ск о й  С о в етск ой  Ф ед ер ати в ­

ной С о ц и ал и сти ч еск о й  Р есп убл и к и  постановляет:
О свободи ть то в . Косыгвва А л е к сея  Н и колаевича от  

обя зан н остей  П р ед сед ател я  Совета М инистров Р С Ф С Р ,  
вви ду з а н я т о ст и  его  на р аб оте зам ести тел я  П р е д с е д а т е ­
ля С о в ета  М инистров С ою за С С Р .

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
И. ВЛАСОВ

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
П. БАХМУРОВ.

М оск ва, К рем ль 25  июня 194 6  го д а .

Об утверждении тов. Родионова 31. И. 
Председателем Совета Министров РСФСР

Верховны й Совет Р о сси й ск о й  С о в етск ой  Ф е д е р а т и в ­
ной С оц и ал и сти ч еск о й  Р есп у б л и к и  постановляет: 

У тв ер д и ть  тов . Родноаова М и хаи ла И ван ови ча  
П р ед сед ател ем  С о в ета  М и н и стров Р о сс и й с к о й  С оветской  
Ф ед ер ати в н ой  С о ц и ал и сти ч еск о й  Р е с п у б л и к и .

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
И. ВЛАСОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
П. БАХМУРОВ.

М о ск в а, К р ем л ь , 25  нюня 1946  г о д а .

Ф и зк у л ь тур а и с п о р т — 
лю бимейш ее занятие со в ет­
ской молодеж и. В наш ей  
с т р а н е , как ни в ракой д р у ­
гой, сп орт приобрёл разн о­

о б р а з н ы е  м ассовы е формы. 
Сотни ты сяч ф и зк у л ьту р ­
ников на стад и о н ах , на бе­
говы х д о р о ж к ах , на спортив  
ны х п л о щ ад к ах , на водных 
ст а н ц и я х , за  ш ахм атны м и  
доскам и осп ари ваю т нервен  
ст в о .

С оветски е сп ортсм ен ы  за  
воевали себе  засл уж ен н ую  
сл а в у  д ал ек о  з а  р убеж ам и  
наш ей Р о зи н ы . Об этом  сви ­
д е т е л ь ст в у е т  вы сокий к л а сс  
н аш и х ф у тбо л и сто в  на мат  
ч а х  в ряде с т р а н , б л е ст я  
щие победы  со в е т ск и х  ш а х ­
м ати стов  н а р ад и о -ту р н и р ах  
с  Соединённы ми Ш татам и  
Америки и Великобритании.

Ф и зк у л ь тур а и сп ор т для  
пламенных патриотов Р о д и ­
ны я в л я ется  не тол ько з а ­
бавой, развлечением , но и 
общ ественны м д о л го м — в о с ­
питы вать себя  закалённы ми  
и вы носливы ми лю дьм и.

С ей ч ас р азгар  летн его  
сп ор ти вн ого сезо н а . К а з а ­
л о сь  бы, именно теп ер ь долж  
на бы ть широко р азв ёр н у ­
та ф и зкул ьтурн ая р аб ота на 
п р ед п ри яти ях. Однако этого  
н ел ьзя  с к а з а т ь .

На больш инстве п р ед п р и ­
ятий ф и зкул ьтурн ая р аб ота  
в зап у стен и и . Н а заводе  
„А л тай сел ь м аш 11 не работает  
ни одна сп ор ти вн ая  секц и я. 
С о зд ан а только ф утбол ьн ая  
ком ан да, которая в этом  го­
д у  вы глядит плачевно.

Е щ ё ху ж е на А л тай ск о м  
заводе тр ак торн ого эл ек тр о ­
обор удован и я. З д есь  вообщ е

За руС
Во Франции сформировано н о - i 

вое правительство- В его состав | 
вошли 12 представителей народ­
но-республиканского движения 
10 коммунистов, 9 социалистов,
1 представитель „Республиканско­
го об'единения". Председателем 
Совета Министров избран Ж трж 
Бидо, представитель народно-рес 
публиканского движения.

* *  *
8  Риме открылось заседание 

итальянского учредительного соб-

не обн аруж и ш ь д аж е при­
знаков тризкультурной р аб о­
ты . А  м еж ду тем у  молоцб 
жи, работаю щ ей  на этом  з а ­
воде, огром ная тяга к физ 
к ул ьтур е и сп о р ту . Об э-тоу 
говори т н едавво опублико­
ванное в наш ей газете  пись­
мо группы  р аб о ч и х, в кото­
ром они справедливо ж ал ую т­
ся  на о т су т ст в и е  внимания  
со  стороны  горком а ф из­
культуры  и завк ом а проф ­
сою за к ф изкультурн ой ра 
боте.

Гор од ск ой  ком итет ф из­
к у л ь ту р ы , зав о д ск и е коми­
теты  проф сою за и к ом сом о­
л а долж ны , наконец, ул уч ­
ш ить ф и зкультурн ую  р а б о ­
т у  на п р едп ри яти ях н аш его  
гор од а. Они должны как  
можно шире вовлекать мо 
лодбж ь в различны е сп о р ­
тивные секц и и . Д л я  этого  
необходимо больше заботи ть  
с я  о приобретении н еоб хо ­
димого спортинвентаря, о бо ­
рудован и и  ф и зкультурн ы х  
п л ощ адок.

Н адо больш е практиковать  
проведение и н тер есн ы х, з а ­
ним ательны х сп орти вн ы х с о ­
ревнований , с  каж ды м разом  
расш иряя круг у ч астн и к ов.

Т р у д я щ и еся  наш его гор о­
д а взяли на себ я  со ц и ал и ­
сти ч еск и е  о бя зател ьств а , 
направленны е на то , чтобы  
Р убц овск  п реврати ть в про 
мыш ленный, к ул ьтурн ы й , 
благоустроенны й  центр па 
А л т а е . Ф и зк ул ьтур н ая  р а ­
бота заним ает не последн ее  
м есто  в э т и х  о б я зател ь ств ах

Б у д е м  ж е б о р о ть ся  за  
спортивн ую  ч е ст ь  н аш его  
го р о д а! Ш ире р азм а х  физ 
к ул ьтур н ой  работы !
Зежом
рания. Председателем учредитель­
ного собранвя избран Джуэеппо 
Сарагат, депутат от социалисти­
ческой партии.

* *•
Греческий парламент принял 

закоа о проведении 1 сентября 
плебисцита (всенародного голо 
сования) по волросу„о возвраще­
нии короля Георга". Заседание 
парламента изобиловало сканда­
лами.

ТЯСС

р
Московская глазная больница, основанная в 1826 году,—одно 

из старейших учреждений в области офтальмологии. Здесь' совер­
шенствовались многие окулисты нашей страны. В больнице работают 
крупнейшие специалисты.
* *  4» НА СНИМКЕ: доктор медицинских наук профессор Е. Б . Рабкин 
исследует патологию цветового зрения. i



1 ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ
КОНТРОЛИРОВАТЬ И ПОМОГАТЬ 

В УЧЕБЕ КОММУНИСТАМ

Более двух лет назад Мария Волкова организовала на 
жацксй фабрике .Nil Ореховского хлопчатобумажного комбина­
та первую молодёжную бригаду. Бригада т Волковой выпол­
няет 2-3 нормы в день.

___  На снимке: М. М Волкова за работой.

Праздник школЫ

ПИСЬМО В  РЕДА КЦ И Ю

О восьми двухквартирных 
домиках

Большую нужду ощущают ра­
бочие сгройтреста № 15 в жилых 
помещениях. Многие здесь всё 
ещё живут в полуразрушенных 
землянках- Ещё зимой руководи­
тели стройтреста наметили за е- 
чательные мероприятия — пост­
роить 8 двухквартирных домиков 
для рабочих кирпичного завода.

Дело пошло как будто бы на 
лад. Производственно-техниче­
ский отдел (начальник тов. Шме­
лёв) спустил заказ для выполне­
ния. Рабочие кирпичного зав да 
начали подготовительные работы 
к постройке домов. Будущие жиль­
цы воображаемых уютных квар- 
тирок обязались строить их после '  
работы на заводе и построить 
своими силами.

Но тот началась огородная кам­
пания и начальству стройтреста , 
в первую очередь инженеру тов. 
Чайковскому, потребовался ого­
род. Он начинает вести перегово­
ры с главным инженером Надгор- 
ным о нецелесообразности стро­
ительства. Площапь, которую 
должны были занять под строи­
тельство, была срочно отдана 
пои огороды.

Так хорошие планы и не уви­
дели света.

В Волков.

О тветственны й р едактор
Н. М КОРОБКОВ

Гортеатр
Гастроли Ялтайского краевого 

драматического театра,
Сегодня-2 и 3 июля

Дж. Б. Пристли.
Ом пришел

Пьеса в 3 х действиях.

4, 5, 6 июля
Бехтерев и Разумовский. 

Полководец Суворов
Историческая хроника в 4 дейст.

7 июля
Обыкновенный человек.

Л, Леонова. 
Пьеса в 4 х действиях

Начало спектаклей в 9 час. ве­
чера.

Вход в зрительный зал после 
3-го сигнала—воспрещён.

Касса открыта с 2-х часов дня. 
_____________________________ 1 1

Рубцовская малярийная станция 
об'являет, чю водоёмы в районе 
пионерских лагерей с 2-го до 
6 го июля будут отравлены. Поэ­
тому категорически воспрещается 
на этот срок пользоваться водоё­
мами для водопоя скота, питья и 
купания

РУБЦОВСКАЯ МАЛЯРИЙНАЯ 
СТЯНЦИЯ

Ушла корова, 3 х лет, нагти 
светло красной, правое ухо порз- 

! тое. Знающих местонахождение 
прошу сообщить: Куйбышева

, №75. Гладышевой
! з-2

Рубцовская учебно производ­
ственная мастерская УПМ ВОР* а 
принимает заказы по ремонту:

! велосипедов, швейных машин,
( патефонов, деревообделви, ре­

монт диванов, столов, стульев.
Здесь же требуются срочно на 

постоянную работу ст. бухгалтер,
| опытный завхоз, мастера столяр­

ного и сапожного ремесла, мас­
совик-переводчик по работе сре-* 
ди глухонемых, имеющий обра­
зование 9-10 классов.

Обеспечиваются снабжением 
по нормам железнодорожных учи­
лищ и школ ФЗО.
. Обращаться: ул. Осипенко M3-S

2-2

Рубцовская пармельница дово­
дит до сведения всех сдатчиков 
зерна в размол на мельницу, не 
получивших муку по квитанциям, 
что они должны получить муку 
до 15 июля 1946 года. От не по­
лучивших муку до 15 июля пре­
тензии приниматься не будтг. 
Вся невостребованная мука <Ly- 
дет передана загитзерно. 2-2

стобий  понзыв*4. Т и р аж  6 0 0 0

В партийный ком итет п а­
ровозного депо однаж ды при­
шёл т. А р хи п к и н — зам ести ­
тель начальника деоо по 
кадрам . Вошёл затем , чтобы  
уплати ть членские взн осы . 
С екр етар ь партбюро тов. Си- 
цукор, вписы вая в партий­
ный билет ком муниста Архип- 
кина очередной взн ос, сп р а ­
ш и вает:

— Н у  как, тов. Архипкин, 
историю  партии и зу ч аеш ь ?

— Н ет, товарищ  сек р етар ь , 
не изучаю , некогда зан и м ать­
с я . . .

С екр етар ь п артком а тов  
Сицуков начинает ж урить  
ком муниста Архипкина, к ото­
рый д евя ть или д е ся т ь  м е­
сяц ев тому н а з а д , и зуч ая  
историю  партии, остан ови л ­
с я  на второй главе и, с о с т а ­
вив кон сп ект, реш и л поче­
му т о  п р ек р ати ть са м о с т о ­
ятельную  у ч ёб у .

А тов. Архипкин, нужно  
ск азат ь , неплохо начал рабо­

тать  над 1 и II главам и к р ат­
кого к у р с а  истории ВКП(б). 
Оя i\j i j 6 oko изучил экон о­
мику 6 0 -х  годов прош лого  
ст о л ет и я , хорош о р а зо б р а л ­
с я  в крепостном праве и 
ф ормальной отмене его в 
1861 го д у . Но са м о ст о я т е л ь ­
ной учёбой тов. А рхипкина  
никто не и н т е р есо в а л ся . Я  
в течение почти ц елого г о ­
д а  никто из партийного ко 
м а т е т а  не сп р о си л  у  ком ­
м у н и ста  А рхипкина, как он 
и зу ч а ет  краткий к у р е  и ст о ­
рии В К П (б) и н у ж д ается  ли 
он в какой-либо помощ и.

С л уч ай  с  ком м ун и стом  
Архипкпвым в паровозном  
деп о не я в л я ется  и скл ю че­
нием.

В течение июня с е к р е ­
тар ь партбю ро тов. С и ц у ­
ков проверил ком м ун и стов, 
как они работаю т над повы­
ш ением св о его  и дейно-поли­
ти ч еск о го  ур овн я.

О к азал ось, что только 20 
коммунистов си ст ем а т и ч еск и  
зан и м аю тся изучением крат  
кого к у р с а  и стори и  В К П (б)

Так, например, коммунисты  
Аф анасий Цыбин и Щетинин 
не только не и зучаю т и сто ­
рию В К П (б), но и зач астую  
не читают газет . Они не в 
к у р с е  д ел а текущ ей полити­
ки. Поэтому не сл уч ай н о ц ех, 
в котором работаю т эти ком­
м ун и сты , явл я ется  самым  
отстаю щ им  в паровозном д е­
по. Но вине бригадира Цы- 
бина и м а ст е р а  Щ етинина  
завы ш ены  п ростои  парово­
зов на промывочном рем он те, 
В ремонте ч аст о  д о п у ск аю т ­
ся  браки.

Н еп лохо когда-то работал  
над собой коммунист Иван 
Петрович М арты ненко. Но 
теп ерь вот уж е больш е го д а  
не берёт он в руки кн и гу. 
Стары е конспекты  по и с т о ­
рии ВКП (б) р астер я л . Т е к у ­
щими собы тиям и не и н тер е­
с у е т с я .

М ногие коммунисты  п ар о ­
возного депо потеряли вся  
кий в к у с к учёбе, не повы­
ш аю т св о е го  идейно^пол эт и ­
ческого уровня С оверш енно  
правильно п оступ и л  се к ­
ретарь партбю ро паровоз­
ного деп о  тов. Сицуков, про 
контролировав и ндивидуаль  
ную учёбу каж дого ком м у­
н и ст а . Но мало тол ько кон­
трол и ровать, нуж но ок азы ­
вать си стем ати ч еск у ю  по­
мощ ь к ом м ун и стам , са м о ­
сто я тел ь н о  изучаю щ им и ст о ­
рию и теорию б о л ь ш е в и ст ­
ской  парти и .

П артийны е организац ии  
тр ан сп о р та  должны  п он ять, 
что си стем ати ч еск ое повп- 
ш ение и дей н о-п ол и ти ч еск о­
го уровня каж дого ком м у­
н и ста, п олитическое в о сп и ­
тание кадров я в л я ется  важ ­
нейшим уч астк о м  п арти й ­
ной р а б о т ы .з а д а ч и , п о став  
ленны е новым пятилетним  
планом, м о гу т  быть у сп еш  
но реш ены при у сл о в и и , е сл и  
наш и партийны е кадры  бу­
д у т  политически и т ех н и ­
чески грамотны ми.

Н Иванов

На-днях в городском парке куль­
туры и отдыха им. Кирова состо­
ялся общегородской праздник 
учащихся и учителей.

К 5 часам колоннами, с бараба­
ном и горном стали подходить к 
парку школьники. Сад наполнил­
ся весёлым щебетом детворы, 
громким задорным смехом.

С докладом „Итоги работы школ 
за 1945—46 учебный год и зада-! 
чи на лето" выступала завгороно 
тов. Лесных.

—В школах города и железно-) 
дорожного узла в 1945—46 учеб 
ном году занималось 6985 уча­
щихся, Переведено в старшие 
классы 5405, оставлено на вто­
рой год и получили испытания 
на осень 1480 человек.

С круглыми пятернями закон­
чили учебный год 422 ученика, а 
С четвёрками и пятёрками — 1515.

В этом году получили аттестат 
зрелости 83 выпускника десяти­
классника. Среди них 13 кандида 
тов на золотую и серебряную 
медали.

В течение лета учащиеся долж­
ны отдохнуть, поправиться, зато 
реть и набраться сил для нового 
учебного года. Для этой цели при 
ЯТЗ, тресте № 15, железнодорож 
ном узле, гороно организуются 
озоровигельные площадки для 
детей дошкольного и школьного 
возраста, пионерские лагери, са 
натории. Оздоровительной кампа­
нией будет охвачено 525 детей в 
возрасте от 4 до 14 лет.

С учениками, имеющими пере­
экзаменовки, с 15 июля будут про­
водиться специальные групповые 
занятия.

Секретарь горкома комсомола 
тов. Подяепич зачитал итоги го­
родского смотра художественней 
самодеятельности. Первое место 
присуждено школе им. Кирова 
(директор тов. Шляхов), среди 
начальных школ,—школе № 143 
(директор тов Сиверова). 33 участ­
ника смотра награждены почёт.

ными грамотами горкома комсо­
мола.

Об итогах городской спартаки­
ады школьников рассказал пред­
седатель горкома физкультуры и 
спорта тов. Мельников.

Лучше всех провела подготов­
ку учащихся к спартакиаде шко- 

| ла им. Пушкина (директор тов. 
Ястражинский). Победителям спар- 

I такиады были вручены дипломы

I горкома физкультуры и денежные 
премии.

На празднике от имени Президи 
ума Верховного Совета СССР 
председатель горисполкома тов.
1 оря и нов вручил 107 учителям 
медали „За доблестный труд в 
Великой Отечественной войне 
1941-45 ггЛ

Приветствовать школьников и 
учителей пришли юные октяб­
рята-семилетки детских садов го­
рода.

В весёлых играх, песнях и пляс­
ках прешёл праздник школьни­
ков.

3. Клятышева.

По нашему городу
Вечер встречи выпускников

6-го июля Рубцовское педучи­
лище организует вечер встречи 
выпускников. Встреча будет пред­
ставлять большой интерес, так 
как в город Рубцовск приедут 
выпускники первого выпуска, 
окончившие педучилище в 1932 
году и в последующие годы.

В вечере встречи примут уча­
стие молодые преподаватели и 
люди различных профессий. Они 
поделятся своим богатьм опы­
том.

Соревнование велосипедистов
В воскресенье, 14 июля, впер 

вые в этом сезоне состоятся со 
ревнования велосипедистов го 
рода на велосипедах всех марок 

CiapT будет дан от стадиона.Покс 
мотив" по Больше-Шелковников 
ской дороге. Дистанция для муж 
чин 50 километров, для женщин 
30 километров.

Желающие принять участие в 
соревнованиях могут записаться 
в городском совете физкультуры.

Новое общежитие
Коллектив 6-й погрузконторы 

Рубцовского железнодорожного 
уз та своими силами начал стро 
ительство нового уютного обще 
жития для рабочих. Строитель­
ство общежития будет закончено 
к 1 му сентября.

278 квалифяцированых 
строителей

В школе ФЗО № 17 на днях 
произведён очередной выпуск уча 
щихся. 5 й раз шко^а передаёт 
стройтресту №15 хорошо подго­
товленных, квалифицированных 
строителей; штукатуров, плотни 
ков, каменщчкоа. На этот раз 
278 молодых рабочих пополнили 
ряды строителей. Испытания пока­
зали, что преподавательский со­
став школы ФЗО №17 поработал 
неплохо. 127 учащихся сдали испы 
тания с оценкой на 5, 106—на 4 и 
45 человек получили оценку 3.

Стахановцы четвертой сталинской пятилетки

ФОРМОВЩИК АНАТОЛИЙ ГРИЦКО
Анатолий Грицко был слишком 

молод, чтобы уйти на фронт. Это 
он хорошо понимал. Но чем то 
ему хотелось помочь своей Роди­
не.

Мать как-то заметила:
—А школа-то, сынок, как е учё­

бой будет? Не бросать ведь.
—Знаете, мама,—тоном взросло­

го человека ответил Анатолий.— 
Почему-то не сидится мне в ст е ­
нах школы сейчас, когда немцы 
уже под Москвой. Вот не могу, 
понимаете...

Сын настоял на своём. С болью в 
душе распрощался он с друзьями- 
шестиклассниками, о с т а в и л  
школьную скамью.

Анатолий Грицко пришёл на за­
вод „Алтайсельмаш" тогда, когда 
ещё не были застеклены, до­
строены цехи, а литейщики уже 
формовали первые детали.

Работая учеником, Грицко не 
мог сдержаться от радости, кото­
рая до краёв наполняла его серд­
це. Он сказал мастеру Тенненголь- 
ДГ-

— Ведь правда, и мы воюем: 
вот этими боеприпасами. Каждая 
штука—немцу гроб.

Анатолий работал много и упор­
но. Часто его видели с покраснев-

Д Г90ЛП1 А 7ТПОЛ плпо vnап • п

шими от бессоницы веками. Он 
! оставался на ночь и давал утро- 
1 енную выработку.

Пять лет на одном производст­
ве, в одном цехе сделали Грицко 
квалифицированным формовщиком, 
знатным человеком не только сво­
его цеха, но и всего завода. Р о­
дина высоко оценила заслуги мо­
лодого рабочего. В октябре 1945 
года Анатолию Грицко, вместе с 
вагранщицей Марией Китаевой, 
был вручён орден „Знак почёта".

—Я. оправдаю это высокое до­
верие партии и правительства,— 
сказал он тогда на заводском тор­
жественном митинге.—Обязуюсь 
работать честно, самоотверженно, 
по-стахановски...

Да, он работает именно так.
В литейном цехе, кроме основ­

ных деталей, идущих партиями 
на сборку плугов, отливаются и 
другие. Часто их формуют по спе­
циальному заказу, детали эти не 
имеют массового выпуска и в 
большинстве отличаются от дру­
гих сложностью своей конструк­
ции.

Когда мастеру Теиненгольцу, 
старому кадровику завода, дают 
такую работу, он без колебаний

1 поручает её Анатолию Грицко,
- лучшему формовщику своего участ­

ка, рабочему, которого сам он вы-
- растил, воспитал, обучил тон- 
з кому и сложному мастерству.
, Нащнях мы видели Грицко, скло-
- нпвшимся над формовкой кольца
- для вагранки. На специально от-
- ведённом плацу, в чёрной земле 
5 чётко вырисовался отпечаток де- 
з тали огромных размеров. Позже 
, мы следили за тем, как формов- 
. щик руководил заливщиками, при­

несшими тяжёлые ковши с жид­
ким металлом.

—Ещё, ещё, вот так, до самых 
краёв,—приказывал Грицко.

’ Эта рзбота не была его экзаме- 
’ ном, испытанием „на зрелость". Он 

встречался с более трудоёмкими
■ деталями. Но в каждую из них,
• пусть даже самую несложную, он 
[ вкладывал всю свою энергию, весь 
[ свой талант молодого специалп-
• ста.
! Если говорят, что литейный цех 
| передовой на заводе, и каждый
■ день с гордостью подводят итог
■ его работы, то во всём этом есть 

скромная доля труда формовщика
, орденоносца Анатолия Грицко.

М, Иедведовсквй.


